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SPEKTROSKOPIA MAS - NIEZBĘDNE NARZĘDZIE ANALITYCZNE 
W BADANIU PRODUKTÓW NAFTOWYCH

Ropa naftowa stanowi nie tylko podstawowy surowiec do produkcji 
głównie paliw silnikowych i różnego rodzaju środków smarowych, ale 
jest również cennym surowcem do syntez chemicznych. Właściwe i eko
nomiczne wykorzystanie tego cennego surowca, tak w przemyśle rafi
neryjnym jak i petrochemicznym, zależy m.in. od możliwości szyb
kiego określenia składu poszczególnych frakcji naftowych.

Z uwagi na fakt, że ropa naftowa jest skomplikowaną mieszaniną 
związków organicznych, oznaczanie jej składników, szczególnie wyso- 
kowrzących, należy do trudniejszych zadań analitycznych. Znaczna 
liczba możliwych składników, mało zróżnicowanych pod względem wiel
kości cząsteczki i poiarności struktury wymaga stosowania najbar
dziej czułych metod analizy instrumentalnej. Spośród szybko roz
wijających się nowoczesnych metod analiz fizykochemicznych, czoło
we miejsce w analizie węglowodorów zajmuje spektroskopia mas. Po
łączenie natomiast tej metody z chromatografią gazową i spektrofo
tometrią w podczerwieni, pozwala uzyskać już hardzo szeroki zakres 
informacji o badanych mieszaninach związków naftowych (tablica 1).

Celem pracy jest przedstawienie możliwości wykorzystania spek
trografii mas jonów ujemnych w badaniu wysokowrzących nasyconych 
składników ropy naftowej. Metoda ta w odróżnieniu od klasycznej 
spektrometrii mas jonów dodatnich pozwala uzyskać widmo mas skła
dające się prawie wyłącznie z jonów cząsteczkowych. Mechanizm two-
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rżenia jonów ujemnych w przypadku węglowodorów nasyconych przebie
ga według mechanizmu jonowo-cząsteczkowego:

M + OH" ►  NI .OH" ---►  M"c c

dając jony o H/e = M. + 17«c

Rys o 1. Skład frakcji stałych węglowodorów nasyconych oznaczony za
pomocą spektrografii mas

Przeprowadzone dotychczas badania potwierdziły przydatność tej 
metody do badania węglowodorów naftowych D-4]» Na rysunku 1 przed
stawiono skład frakcji stałych węglowodorów nasyconych wydzielonych
z rop polskich. Jak widać z rysunku, badana mieszanina obejmje 
sześć szeregów homologicznych węglowodorów, od alkanów do penta- 
cykLanów, o liczbie węgli w cząsteczce od 30 do 52«
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Najnowsze badania wykazują, że istnieje możliwość oznaczania wę
glowodorów zawierających do 70 węgli w cząsteczce.
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MASS SPECTROSCOPY - NA IMPORTANT ANALYTICAL INSTRUMENT IN THE 
INVESTIGATION OF PETROLEUM PRODUCTS


